
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI - PERSONALE  

DIPENDENTE SSR - FORMAZIONE ECM

________________________________________________________________________________

Assunto il 05/03/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 108

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3517 del 27/03/2020

OGGETTO: CORSO DI FORMAZIONE IN MEDICINA GENERALE TRIENNIO 2017/2020 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI MEDICI DI 
MEDICINA GENERALE CONVENZIONATI CON IL SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE PER LO 
SVOLGIMENTO DELLE FUNZIONI DI TUTOR.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE 
- Il D.Lgs 17 agosto 1999, n.368, in attuazione della Direttiva  n.93/16/CEE, in materia di libera circolazione dei 
medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri titoli, come modificato dal D.Lgs. 8 luglio 
2003, n.277, prevede, tra l’altro, disposizioni in merito al Corso di Formazione specifica in Medicina Generale;
- l’art.  25 del  D.lgs 368/99,  nel  testo novellato dal  D.Lgs.  277/03,  stabilisce che le Regioni  e le Province 
autonome emanano ogni anno i bandi di concorso per l’ammissione al Corso triennale di Formazione specifica 
in Medicina Generale, in conformità ai principi fondamentali definiti dal Ministero della Salute, per la disciplina 
unitaria del sistema;
-  il D.M. del Ministero della Salute del 7 marzo 2006 e s.m.i. detta i “Principi fondamentali per la disciplina 
unitaria in materia di formazione specifica in Medicina Generale”;

RILEVATO CHE 
- ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 368/1999 il corso di formazione specifica in Medicina Generale si articola in 
attività didattiche pratiche e attività didattiche teoriche per un totale di almeno 4800 ore, di cui 2/3 rivolti  
all'attività formativa di natura pratica;
- l’art 26 comma 2 lettera d) del D.Lgs. 368/1999 prevede un periodo di formazione, articolato in dodici  
mesi, effettuato presso un ambulatorio di un medico di medicina generale convenzionato con il servizio 
sanitario nazionale, comprendente attività medica guidata ambulatoriale e domiciliare;
-  i  Tutor  di  cui  all'articolo 26 sono medici  di  medicina generale convenzionati  con il  servizio sanitario 
nazionale con un'anzianità di  almeno dieci  anni di  attività convenzionale con il  S.S.N. e possiedono la 
titolarità di un numero di assistiti nella misura almeno pari alla metà del massimale vigente; 

DATO ATTO che con D.D.G. n.12362 del 09/11/2017 è stata approvata la disciplina generale relativa alla 
realizzazione del corso di formazione specifica in Medicina Generale triennio 2017/2020 che prevede, per 
l’individuazione del Tutor di Medicina Generale, l’emanazione di un apposito bando di selezione;

CONSIDERATO che, a far data dal mese di marzo, i medici frequentanti il corso di formazione specifica in 
medicina generale triennio 2017/2020, dovranno iniziare un periodo di formazione, articolato in dodici mesi, 
presso un ambulatorio di un medico di Medicina Generale convenzionato con il S.S.N.;

TENUTO CONTO che al fine di individuare le procedure ed i criteri per la selezione dei Medici di Medicina 
Generale  ai  quali  affidare  l’incarico  di  Tutor,  non  essendo  gli  stessi  espressamente  disciplinati  dal 
surrichiamato D.D.G. n.12362 del 09/11/2017, si è svolto, in data 4 marzo 2020, un incontro del  Comitato 
Tecnico Scientifico del Corso di Medicina Generale; 
 
RITENUTO, pertanto, di approvare l’avviso pubblico (Allegato A) e il facsimile di domanda (Allegato B) per 
la formazione di un elenco di medici di medicina generale convenzionati con il Sistema Sanitario Nazionale, 
in possesso dei requisiti previsti dal D.Lgs. 368/99 per lo svolgimento della funzione di Tutor nell'ambito del 
corso di formazione specifica in Medicina Generale di triennio 2017/2020;

PRECISATO che i tirocinanti, secondo l’ordine di graduatoria del concorso, procederanno ad esprimere la 
propria preferenza scegliendo uno dei medici iscritti  nell’Elenco regionale redatto ad esito del presente 
Avviso  e  che,  successivamente,  l’assegnazione  del  tirocinante  al  Tutor  verrà  effettuata  dal  Comitato 
Tecnico Scientifico del Corso di Medicina Generale tenuto conto del curriculum vitae del Medico;

RITENUTO,  alla  luce  di  quanto  sopra,  di  modificare  il  decreto  n.  12362  del  09/11/2017  nelle  parti  in 
contrasto con il presente provvedimento, precisando che lo svolgimento del tirocinio dovrà essere effettuato 
esclusivamente presso lo studio di un Medico di medicina generale in possesso dei requisiti previsti  dal 
D.Lgs. 368/99 ed inserito nell’elenco che si formerà ad esito del presente Avviso;

ATTESTATO CHE
-  gli  oneri  del  presente  provvedimento  gravano  sull’  impegno  n.8292/2017  assunto  con  decreto  n. 
15851/2017 e n. 9327/2018 assunto con decreto 16393/2018 che presentano la necessaria capienza;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- è stata, pertanto, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, riscontrata la necessaria copertura 
finanziaria sul pertinente capitolo n. U0421110103, nonché la corretta imputazione della spesa;

VISTI
il D.lgs. n. 118/2011;
L.R. n. 54 del 16/12/2019 di autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio di previsione della Giunta 
regionale della Calabria per gli anni 2020 – 2022;
il  Decreto del  Ministero della  Salute 7 marzo 2006 contenente:  “Principi  fondamentali  per  la  disciplina 
unitaria in materia di formazione specifica in medicina generale” e s.m.i.;
la L. R.13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
regionale e sulla dirigenza regionale” e s.m.i.;
la Legge Regionale n.34/2002 e s.m.i. e ravvisata la propria competenza;
la D.G.R. n. 642 del 18/12/2018 con la quale la Giunta Regionale ha individuato, quale Dirigente Generale 
del Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie, il dott. Antonio Belcastro;
il D.P.G.R. n. 140 del 19/12/2018 con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del “Dipartimento 
Tutela della Salute e Politiche Sanitarie” al dott. Antonio Belcastro;
il D.D.G n. 14248 del 19/11/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore n.1 “Affari 
Generali, Giuridici ed Economici, Personale Dipendente SSR, Formazione ECM” all’Avv. Sabina Scordo;

Attestata,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la  legittimità  e 
correttezza del presente atto;

D E C R E T A

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI APPROVARE l’avviso pubblico (Allegato A) e il facsimile di domanda (Allegato B), quali parti integranti e 
sostanziali  del  presente provvedimento,  per la  formazione  dell’elenco regionale dei medici  di  medicina 
generale  convenzionati  con  il  Sistema  Sanitario  nazionale  per  lo  svolgimento  della  funzione  di  Tutor 
nell'ambito del corso di formazione specifica in Medicina Generale di triennio 2017/2020;
DI STABILIRE che i tirocinanti procederanno, secondo l’ordine di graduatoria del concorso, ad esprimere la 
propria preferenza scegliendo uno dei medici iscritti  nell’Elenco regionale redatto ad esito del presente 
Avviso  e  che,  successivamente,  l’assegnazione  del  tirocinante  al  Tutor  verrà  effettuata  dal  Comitato 
Tecnico Scientifico del Corso di Medicina Generale;
DI MODIFICARE il D.D.G. n. 12362 del 09/11/2017 avente ad oggetto “Approvazione disciplina generale 
relativa alla realizzazione del corso di formazione specifica in medicina generale triennio 2017/2020”, nelle 
parti in contrasto con il presente provvedimento;
DI STABILIRE che lo svolgimento del tirocinio dovrà essere effettuato esclusivamente presso lo studio di 
un Medico di medicina generale in possesso dei requisiti previsti dal D.Lgs. 368/99 ed inserito nell’elenco 
che si formerà ad esito del presente Avviso;
DI PROVVEDERE  alla pubblicazione del provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria a 
cura del Dipartimento Tutela della Salute e Politiche sanitarie ai sensi della L.R. 6 aprile 2011, n. 11, e sul 
sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D .Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Dirigente 
SCORDO SABINA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BELCASTRO ANTONIO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

Allegato A) 

 

 

Avviso pubblico per la formazione di un elenco regionale di medici di medicina generale 

convenzionati con il Sistema Sanitario Nazionale per lo svolgimento della funzione di Tutor 

nell'ambito del corso di formazione specifica in medicina generale triennio 2017/2020. 

 

 

     Premesso che: 

    - il D.Lgs. 368/99 prevede, nell’ambito del Corso di Formazione specifica in Medicina Generale di cui 

all’art. 26 comma 2 lettera d) del medesimo Decreto, un periodo di formazione, articolato in dodici 

mesi, da effettuare presso un ambulatorio di un medico di medicina generale convenzionato con il 

servizio sanitario nazionale, comprendente attività medica guidata ambulatoriale e domiciliare; 

- i medici tutor sono medici di Medicina Generale convenzionati con il Servizio Sanitario Nazionale, 

con un'anzianità di almeno dieci anni con il Servizio Sanitario Nazionale e possiedono la titolarità di un 

numero di assistiti nella misura almeno pari alla metà del massimale vigente;  

- i suddetti medici tutor, durante il periodo di formazione di loro competenza, eseguono la valutazione 

del livello di formazione conseguito nel periodo di frequenza. 

 

E’ indetto un Avviso pubblico per la formazione di un elenco regionale di medici di medicina 

generale convenzionati con il Sistema Sanitario Nazionale per lo svolgimento della funzione di 

tutor nell'ambito del corso di formazione specifica in medicina generale triennio 2017/2020. 

 

 

Il medico candidato all’attività di tutor deve dichiarare sotto la propria responsabilità di possedere 

seguenti requisiti: 

1. convenzione in atto con un’ASP della Regione Calabria;  

2. convenzionamento con il S.S.N. da almeno 10 anni come medico di medicina generale; 

3. titolarità di un numero di assistiti nella misura almeno pari alla metà del massimale vigente; 

4. attività di medico di medicina generale presso uno studio professionale in possesso dei requisiti 

previsti dalla normativa vigente e dall’ACN;  

 

La domanda, compilata secondo il modello allegato, deve essere sottoscritta dal richiedente e alla 

stessa dovrà essere allegata copia del documento di identità in corso di validità e Curriculum Vitae 

aggiornato e riportante dettagliatamente tutte le informazioni concernenti l’esperienza professionale 

e formativa posseduta. 

Il richiedente deve indicare nella domanda il domicilio o recapito presso il quale intende ricevere le 

comunicazioni ed un recapito telefonico. Eventuali variazioni di indirizzo o domicilio dovranno 

essere tempestivamente comunicate. L'amministrazione regionale non assume responsabilità in caso 

di inesatte indicazioni del richiedente oppure per mancata o tardiva comunicazione del 

cambiamento dell'indirizzo indicato nella domanda. 

Ferme restando le sanzioni penali previste dall'art. 76 del D.P.R. 445/2000 per l'ipotesi di 

dichiarazioni mendaci, qualora dai controlli emerga la non veridicità delle dichiarazioni rese dal 

richiedente, ai sensi dell'art. 75 dello stesso D.P.R. 445/2000, il medesimo decade dai benefici 

eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base delle dichiarazioni non veritiere. 

Lo svolgimento del tirocinio dovrà essere effettuato esclusivamente presso lo studio di un Medico 

di medicina generale inserito nell’elenco che si formerà ad esito del presente Avviso. 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Durante il periodo formativo del tirocinante svolto presso il proprio ambulatorio, il Tutor di 

Medicina Generale dovrà svolgere i seguenti compiti: 

- accogliere il tirocinante nel proprio studio e introdurlo nell'ambiente della medicina 

generale; 

- verificare la corretta compilazione del registro di presenza, avendo cura di controllare la 

registrazione delle presenze del tirocinante, nonché le attività quotidianamente svolte; 

- garantire il rispetto dell'orario di svolgimento delle attività oggetto del tirocinio; 

- partecipare alle riunioni di programmazione e di valutazione organizzate dal Coordinatore; 

- seguire il tirocinante durante il periodo di frequenza e stimolarlo nell'apprendimento della 

pratica; 

- supportare il proprio tirocinante nello studio e nell’approfondimento dei problemi incontrati 

nella pratica; 

- al termine del periodo di frequenza pratica, certificare, stilando una relazione valutativa sul 

percorso effettuato, il raggiungimento degli obiettivi didattici. 

 

L’Elenco Regionale dei tutor di Medicina Generale verrà pubblicato sul sito istituzionale del 

Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie. 

I tirocinanti procederanno, secondo l’ordine di graduatoria del concorso, ad esprimere la propria 

preferenza scegliendo uno dei medici iscritti nell’Elenco regionale redatto ad esito del presente Avviso 

e, successivamente, l’assegnazione del tirocinante al Tutor verrà effettuata dal Comitato Tecnico 

Scientifico del Corso di Medicina Generale tenuto conto del curriculum vitae del medico. 

Al Tutor medico di medicina generale è riconosciuto un compenso omnicomprensivo mensile lordo 

pari ad € 250,00. 

La domanda, debitamente redatta secondo il fac simile Allegato B, corredata dai documenti sopra 

indicati, dovrà essere trasmessa entro il 7° giorno successivo alla pubblicazione del presente avviso sul 

BURC, a mezzo posta elettronica certificata, al seguente indirizzo pec: 

aggepersonale.salute@pec.regione.calabria.it   

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:aggepersonale.salute@pec.regione.calabria.it


Allegato B 
 

Dipartimento  Tutela della Salute  Politiche Sanitarie 

Settore n. 1 

“Affari Generali, Giuridici ed Economici, Personale dipendente SSR, Formazione ECM” 

Pec: aggepersonale.salute@pec.regione.calabria.it 

 

 
Oggetto: Domanda di partecipazione all’avviso pubblico per la formazione  dell’elenco 

regionale di medici di medicina generale convenzionati con il Sistema Sanitario Nazionale 

per lo svolgimento della funzione di Tutor nell'ambito del corso di formazione specifica in 

medicina generale triennio 2017/2020. 

 
Il/la Sottoscritto Dott. ________________________________ Nato/a _____________________ 

il___________a _______________________________residente in _______________________ 

Via   ____________________avente la Sede dello Studio Medico in (città)________________  

alla via _________________ recapito telefonico  _________ cellulare________________email 

________________________ p.e.c. _________________________________ 

quale medico di Medicina Generale convenzionato con il SSN, formula istanza di 

partecipazione all’avviso pubblico per la formazione di un elenco di medici di medicina 

generale convenzionati con il Sistema Sanitario Nazionale per lo svolgimento delle funzioni di 

tutor nel Corso di formazione specifica in Medicina Generale triennio 2017/2020. A tal fine, 

 

Dichiara 

sotto la propria responsabilità e consapevole delle sanzioni penali previste dall'art. 76 del D.P.R. 

n.445 del 28/12/2000 per ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, di 

 

- essere iscritto all'albo professionale dell'Ordine dei Medici di     dal___________; 

- essere convenzionato con il SSN quale medico di medicina generale dal_____________; 

- essere titolare di un numero di assistiti pari a ____________; 

- avere una convenzione in atto con l’ASP di_______________________; 

- svolgere l’attività di  medicina generale presso uno studio professionale in possesso dei requisiti previsti 

dalla normativa vigente e dall’ACN; 

Allega alla presente copia del documento di identità in corso di validità e Curriculum Vitae 

aggiornato. 
 
Il sottoscritto, dichiara, inoltre, di autorizzare il trattamento dei dati personali e la comunicazione 
degli stessi  ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e del GDPR (Regolamento 
UE 2016/679). 
Data __________        Firma_______________ 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
INFORMATIVA PRIVACY 

ex art. 13 D.Lgs. 30.6.2003 n. 196 e art. 13 Reg. UE n. 2016/679 

AVVISO PUBBLICO 

 

La Direzione Generale del Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie della Regione 

Calabria in qualità di Titolare del trattamento (in seguito, “Titolare”), informa, ai sensi dell’art. 13 

D.Lgs. 30.6.2003 n. 196 (in seguito, “Codice Privacy”) e dell’art. 13 Regolamento UE n. 2016/679 

(in seguito, “GDPR”) che i Suoi dati saranno trattati con le modalità e per le finalità di seguito 

illustrate. 

1. Oggetto del trattamento 

 Il Titolare tratta i dati personali, anagrafici, giudiziari, relativi alla salute da Lei comunicati in 

occasione della presentazione della domanda di ammissione alla procedura di selezione originata da 

Avviso Pubblico. 

2. Base giuridica e finalità del trattamento  

I Suoi dati personali sono trattati per le finalità ed in ottemperanza alla base giuridica di volta in volta 

esplicate: 

a) partecipazione alla procedura originata da avviso pubblico e per effettuazione di tutte le atti-

vità di gestione ad essa correlate:  

• con il Suo specifico consenso espresso (artt. 23 e 130 Codice Privacy ed artt. 6 co. 1 let. a) 

GDPR) per i dati rientranti nelle categorie particolari;  

b) fare valere e/o difendere i diritti del titolare in contenzioni civili, penali e/o amministrativi;  

• Necessità di accertare, esercitare o difendere un diritto in sede giudiziaria (normativa vigente 

ed art. 9 co.1 let. f) GDPR e Considerando 52 del GDPR.  

 

3. Tipologia dati raccolti, modalità del trattamento e periodo di conservazione dei dati personali 

raccolti. 

 I dati personali raccolti mediante la presentazione della domanda di partecipazione alla procedura 

originata da Avviso Pubblico emessa dal Titolare, nonché dal curriculum vitae e dalla documentazione 

da Lei trasmessa sono i seguenti: 

 Dati Comuni:  

 nome, cognome, data di nascita, luogo di nascita, sesso; 

 codice fiscale; 

 indirizzo e-mail o indirizzo PEC;  

 numero di cellulare/recapito telefonico; 

 indirizzo di residenza;  

 cittadinanza;  

 permesso di soggiorno/status di rifugiato;  

 professione;  

 ente/azienda di appartenenza;  

 immagine;  

 ulteriori dati comuni quali esperienze professionali maturate, istruzione, pubblicazioni, titoli. 

 Dati rientranti in categorie personali (art.9 GDPR): 

 dati personali relativi allo stato di salute (es. appartenenza a categorie protette); Dati relativi a 

condanne penali e reati (art. 10 GDPR); 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 dati relativi alle condanne penali subite;  

 dati relativi ai procedimenti penali in corso.  

Il trattamento dei Suoi dati personali è effettuato a mezzo di soggetti espressamente e specificamente 

designati e che operano conformemente alle istruzioni ricevute. Il trattamento avviene per mezzo 

delle operazioni indicate all’art. 4 Codice Privacy e all’art. 4 n. 2) GDPR (raccolta, registrazione, 

organizzazione, conservazione, consultazione, elaborazione, modificazione, selezione, estrazione, 

raffronto, utilizzo, interconnessione, blocco, comunicazione, cancellazione e distruzione), con o 

senza ausilio di strumenti elettronici o mediante supporto cartaceo. In entrambi i casi, il trattamento 

avviene secondo logiche strettamente correlate alle finalità indicate al punto 2 e, comunque, in modo 

da garantire la sicurezza e la riservatezza degli stessi, in conformità con le normative vigenti. Il 

Titolare tratterà i dati personali per il tempo necessario per adempiere alle finalità di cui sopra (art. 5 

let. e) GDPR) e, comunque, per il periodo necessario a rispettare i tempi di conservazione stabiliti. I 

tempi non saranno, altresì, superiori a quelli necessari per la gestione dei possibili ricorsi e contenziosi. 

4. Accesso ai dati 

I Suoi dati potranno essere resi accessibili per le finalità di cui all’art. 2:  

 a dipendenti, collaboratori del Titolare, e personale incaricato e/o responsabile interno del 

trattamento e/o amministratore di sistema;  

 

5. Comunicazione dei dati 

 Il Titolare potrà comunicare i Suoi dati ad Enti Pubblici e privati, Organismi di vigilanza, Autorità 

giudiziarie nonché a tutti gli altri soggetti ai la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da 

disposizioni di legge, normativa secondaria, comunitaria, nonché contrattazione collettiva. In ogni 

caso, i Suoi dati personali non sono soggetti a diffusione, salvo il caso di dati possono essere oggetto 

di pubblicazione obbligatoria prevista per legge. 

 

6. Trasferimento dati 

 La gestione e la conservazione dei dati personali avverrà sia mediante supporti ed archivi in formato 

cartaceo ad uso del personale dipendente del Titolare e su server, ubicati all’interno dell’Unione 

Europea, appartenenti al Titolare e/o di società terze 5 incaricate e debitamente nominate quali 

Responsabili del trattamento. I dati non saranno oggetto di trasferimento al di fuori dell’Unione 

Europea. Resta inteso, in ogni caso, che il Titolare, ove si rendesse necessario, avrà facoltà di spostare 

l’ubicazione dei server in Italia e/o Unione Europea e/o Paesi extra-UE. In tal caso, il Titolare assicura 

sin d’ora che il trasferimento dei dati extra-UE avverrà in conformità alle disposizioni di legge 

applicabili stipulando, se necessario, accordi che garantiscano un livello di protezione adeguato e/o 

adottando le clausole contrattuali standard previste dalla Commissione Europea. 

7. Natura del conferimento dei dati e conseguenze del rifiuto di rispondere 

 Il conferimento dei dati per le finalità di cui all’art. 2 è obbligatorio. 

 In assenza di rilascio del consenso, non sarà possibile consentire la partecipazione alla procedura di 

selezione originata dall’Avviso Pubblico e perseguire le finalità indicate al punto 2 della presente 

Informativa.  

8. Revoca del consenso 

 Dal momento che il trattamento è basato sulla manifestazione del consenso, ai sensi degli artt. 23 e 

130 Codice Privacy ed artt. 6 let. a) e 7 GDPR, Lei ha il diritto di revocare, in qualsiasi momento, il 

consenso prestato procedendo con invio di comunicazione al Titolare secondo le modalità indicate al 

punto 11 della presente informativa. Si ricorda che la revoca del consenso non pregiudica la liceità 

del trattamento basata sul consenso prestato prima della revoca. La revoca del consenso al trattamento 

dei dati determina il venir meno della possibilità di partecipare alla procedura di cui all’Avviso 

Pubblico emesso dal Titolare e a tutte le attività ad essa connesse.  

9. Diritti dell’interessato 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Nella Sua qualità di interessato, Lei gode dei diritti di cui all’art. 7 Codice Privacy e art. 15 GDPR, 

più precisamente dei diritti di:  

 ottenere la conferma dell'esistenza o meno di dati personali che La riguardano, anche se non ancora 

registrati, e la loro comunicazione in forma intelligibile;  

 ottenere l'indicazione: a) dell'origine dei dati personali; b) delle finalità e modalità del trattamento; 

c) della logica applicata in caso di trattamento effettuato con l'ausilio di strumenti elettronici; d) degli 

estremi identificativi del titolare, dei responsabili e del rappresentante designato ai sensi dell'art. 5, 

comma 2 Codice Privacy e art. 3, comma 1, GDPR; e) dei soggetti o delle categorie di soggetti ai 

quali i dati personali possono essere comunicati o che possono venirne a conoscenza in qualità di 

rappresentante designato nel territorio dello Stato, di responsabili o incaricati;  

 ottenere: a) l'aggiornamento, la rettificazione ovvero, quando vi è interesse, l'integrazione dei dati; 

b) la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in violazione di 

legge, compresi quelli di cui non è necessaria la conservazione in relazione agli scopi per i quali i dati 

sono stati raccolti o successivamente trattati; c) l'attestazione che le operazioni di cui alle lettere a) e 

b) sono state portate a conoscenza, anche per quanto riguarda il loro contenuto, di coloro ai quali i 

dati sono stati comunicati o diffusi, eccettuato il caso in cui tale adempimento si rivela impossibile o 

comporta un impiego di mezzi manifestamente sproporzionato rispetto al diritto tutelato;  

 opporsi, in tutto o in parte, per motivi legittimi: a) al trattamento dei dati personali che La 

riguardano, ancorché pertinenti allo scopo della raccolta. Ove applicabili, ha altresì i diritti di cui agli 

artt. 16-21 GDPR (Diritto di rettifica, diritto all’oblio, diritto di limitazione di trattamento, diritto alla 

portabilità dei dati, diritto di opposizione), nonché il diritto di reclamo all’Autorità Garante per la 

protezione dei dati personali.  

10. Modalità di esercizio dei diritti e contatti del Responsabile della protezione dei dati  

Per l’esercizio dei diritti come indicati nella presente informativa nonché per ricevere qualsiasi 

informazione relativa agli stessi, Lei potrà rivolgersi al Titolare con le seguenti modalità:  

 invio e-mail all’indirizzo dgtutelasalute@regione.calabria.it  

Secondo quanto disposto dall’art. 12 del Regolamento (UE) 2016/679, il Titolare provvede a prendere 

in carico la richiesta ed a fornirle riscontro senza ritardo e, comunque, al più tardi, entro un mese dal 

ricevimento della richiesta stessa. Tale termine può essere prorogato di due mesi, se necessario, tenuto 

conto della complessità e del numero di richieste. In tale caso, il Titolare del trattamento La informerà 

della proroga e dei motivi del ritardo, entro un mese dalla richiesta stessa. L’esercizio dei diritti da 

parte dell’interessato è gratuito; in caso di richieste manifestamente infondate o eccessive, in 

particolare, per il loro carattere ripetitivo, il titolare del trattamento può addebitare all’interessato un 

contributo spese ragionevole, alla luce dei costi amministrativi sostenuti per gestire la Sua richiesta o 

negare la soddisfazione della stessa, secondo quanto disposto dal medesimo art. 12 Regolamento (UE) 

2016/679, comma 5. 

 

 
 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:dgtutelasalute@regione.calabria.it


R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 108/2020 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  POLITICHE  SANITARIE  (TSPS) 
SETTORE 1 -  AFFARI GENERALI,  GIURIDICI  ED ECONOMICI -  PERSONALE 
DIPENDENTE SSR - FORMAZIONE ECM 

OGGETTO:  CORSO  DI  FORMAZIONE  IN  MEDICINA  GENERALE  TRIENNIO 
2017/2020 APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UN 
ELENCO  DI  MEDICI  DI  MEDICINA  GENERALE  CONVENZIONATI  CON  IL 
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE PER LO SVOLGIMENTO DELLE FUNZIONI 
DI TUTOR.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 27/03/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


